高政办字〔2025〕4号

高青县人民政府办公室
关于印发《高青县工程建设项目“场景化”＋
“分行业”审批工作实施方案》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，经济开发区管委会，县政府各部门，各有关单位：
《高青县工程建设项目“场景化”＋“分行业”审批工作实施方案》经研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

高青县人民政府办公室
2025年4月8日
（此件公开发布）
高青县工程建设项目“场景化”＋“分行业”审批工作实施方案

聚焦企业和个人全生命周期高频事项、重点环节，以“开工一件事”分行业主题服务为基础，进一步拓展和细化各行业“一件事”应用场景。按照政府投资和社会投资项目分类，将房地产、化工、仓储建设、工业技改、新能源建设项目等41个工程建设办理事项细分成10大应用场景，实施定制化、精细化的审批模式，最大限度“减环节、减材料、减时限”，大幅提升项目落地审批效能，降低企业办事成本。现制定如下工作方案：
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，践行以人民为中心的服务理念，根据《关于进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效办成一件事”的指导意见》《山东省优化营商环境条例》等文件精神，按照市委、市政府优化营商环境工作要求，以“场景化”＋“分行业”审批打造多场景“一件事”服务，构建高效办成“一件事”重点事项清单管理机制和常态化推进机制，注重数字赋能，深化流程再造、集成服务，最大限度实现项目审批集成办、极简办、高效办。
二、工作目标
以极简、便捷、实效为目标，以企业群众办事需求为导向，聚焦建设项目审批流程多、周期长、多头跑、落地慢等制约因素，将“分行业主题服务”中的房地产、化工、仓储等行业进一步拓展，细化分解各行业审批场景。优化项目审批各阶段并联办理协同机制，编制事项清单和流程图，建立职责明确、分工协作、科学有效的“场景化”＋“分行业”审批工作机制。帮助企业充分利用前置事项的时间窗口期，提前预审后续审批事项，形成“拿地即动、即报即批、完工即验、不跑即办”的改革服务模式，大幅提升企业群众办事满意度和获得感。
三、主要措施
（一）细分场景类别。按照政府投资和社会投资项目分类，将41个工程建设办理事项细分成10大应用场景。政府投资项目分为民用房屋建筑、线性工程、城市基础设施建设、老旧小区改造应用场景，社会投资项目分为民用房屋建筑、工业建筑、工业技改、中小型建设项目、社会简易低风险项目、新能源建设应用场景，由建设单位对应场景类别组织申报。
（二）定制场景流程。以极简、便捷、高效为目标，在原有标准流程图基础上，重新整合审批阶段。根据项目类型、建设规模、技术等级、风险程度等，精减与主题无关的审批环节，同时进一步压缩审批时限，定制不同场景流程图。
（三）规范场景办理。将“场景化”＋“分行业”审批实施方案、项目行业类型及应用场景、事项清单、材料清单、流程图等在政府网站多渠道公开发布，提高政策易获性和知晓度；分场景制作办事指南，利用窗口阵地、新媒体网络宣传引导，同时加强受理人员业务培训，依场景流程、办事指南等规范操作。
四、实施办法
（一）根据“场景化”＋“分行业”项目类型按需办理环境影响评价和节能审查等手续。
（二）“场景化”＋“分行业”项目不涉及新增建设用地或土地权属变化、规划条件调整的，无需办理用地规划许可。
（三）不涉及新建、改建或扩建建筑物的一般无需办理建设工程规划许可等手续。
（四）全县行政区域内工程投资额在100万元以下（含）或者建筑面积在500平方米以下（含）的房屋建 筑和市政基础设施工程,可以不申请办理施工许可证,法规、规章 对限额以下乡村建设工程施工许可管理另有规定的,从其规定。
（五）“场景化”＋“分行业”审批项目除施工图明确为特殊工程或一般工程需进行图审外，社会简易低风险项目实行告知承诺制，施工图质量抽查和设计人员终身责任制。
（六）具备土地手续后，可容缺规划、图审等手续，办理分阶段施工许可，先行开工进行基坑、地下室部分作业。
（七）施工许可、消防、人防和工程质量安全监督手续合并办理。
（八）不用办理建设工程规划许可证的项目，无需办理规划条件核实竣工验收。
（九）简化竣工联合验收或备案材料，建设单位只需办理竣工验收报告、施工单位签署的工程质量保修书、联合验收意见书即视为综合验收通过。
（十）在办理施工许可等行政审批事项中，本方案规定的可免除事项，可通过承诺书明确相关内容后替代。对于实行告知承诺制的事项，承诺人对承诺事项存在伪造、篡改、弄虚作假、填报不实等情况的，承诺人应承担相应法律责任。
五、保障措施
（一）明确责任分工。各部门要加强组织领导，将推进落实的任务分解到位、责任落实到人。工作中遇到的疑难复杂问题，由县行政审批服务局报县工程建设项目“模拟审批”工作领导小组研究解决。
（二）加强统筹协调。工程建设项目“场景化”＋“分行业”审批工作涉及层级多、环节多、事项多，各部门要加强横向联动和纵向协同，注意听取企业群众意见建议，及时协调解决工作衔接中的问题。
（三）注重总结推广。各部门要加强对工程建设项目“场景化”＋“分行业”审批工作开展情况的总结评估，梳理形成好做法、好经验，借助微信公众号、报纸、电视等企业群众易于接受的方式对工程建设项目“场景化”＋“分行业”审批工作进行宣传推介，提高社会知晓率。
本方案自印发之日起施行，有效期至2026年4月6日。

附件：1. 工程建设项目“场景化”+“分行业”服务表
2. 10类场景分类图
3. 10类场景审批流程图

附件1
高青县工程建设项目“场景化”＋“分行业”服务表
	项目名称

	项目单位

	法人代表

	联系电话

	项目负责人

	联系电话

	项目类型
	政府投资：□民用房屋建筑□线性工程□城市基础设施建设 □老旧小区改造
社会投资：□民用房屋建筑□工业建筑□工业技改
□中小型建设工程□社会简易低风险□新能源建设

	预评审事项
	□安全预评价 □节能评审 □抗震设防 □环境影响评价
□水土保持报告□文物勘探□土壤污染物调查
□水资源论证 □地质灾害评估□ 矿产压覆区域评估
□其他                              （简写说明）

	项目性质
	政府投资/企业投资

	用地规模

	项目位置（四至范围）

	主要建设内容

	投资规模

	土地概况及办理进展情况

	项目建设单位：（盖章）
年  月  日

— 1 —

[image: ]

附件2

— 8 —

[image: 社会投资：社会简易低风险]
附件3

[image: ]
[image: 社会投资：工业建筑]
[image: 1742174982944]
[image: 1742175044205]
[image: ]
[image: 政府投资：城市基础设施建设]
[image: 政府投资：老旧小区改造]
[image: 1742175799608]
[image: ]

[bookmark: _GoBack]

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，
县法院，县检察院，县工商联。
高青县人民政府办公室                    2025年4月8日印发

image3.png
HHFE : TIEEERENA

(1. &7 ; 2, REARE ;

IBsiizE
3, THEBIR)

g

(EESEHEENEFR)
:l ( EELTTIEINNER )

i QTEF
DESBESSFNEREE ()

S TR RDEH IR

>
BEDE (FEIES)

ARRABRBHRTE B IR

FLBREERE

BERALREK (F2R)

BEHPBERS (HREHE)

image4.png
| (ERAIENREAEER )
[ (sermmumhsm)

#2185 : TEAXRENAESRE *”*
(1. TS B 8F; 2. Do JRE; 3. EERAEEEL; )

BERALREK (F2R)

BEHPBERS (HREHE)

image5.png
( ERTTERERENIEER )
[ (=armmnunesm)

1H213% | RREEERXRENBIESRE B

(1. BREFR; 2. BREE. REHEE; 3. BSAE ; 4. MRl ; 5. FAZER: ; 6. RDE; 7. IETLEHERARE)

i
#
)

S b ————

gt HEEE%
HHEREEHR AR

BB EHERR

BEARHDSEES (F¥P6)

F T BiREREaR

image6.png
g

(BB RENEFA)
:l (SEETERSHER )

H&195 - FEEFERRB MBS RER

(1. A% ; 2. KR, fEEERN ; 3. REEREF{AMRIREBIE)

QTEF
@Eﬁ¥%EMEM(1mm)

FERRECITE (1) 5
PAEHIE

Kb FHFEE (1) SRS

gt HEEE%
HHEREEFR R

BERARE (F2B)

BESDEEES (BPmHE)

r

FLBREERE

image7.png
SEENIESIR )

SEETTERWTIFIR )

I

D IBAR RS

BERAREK (25
+

PIRESFHEHIE (FIS

=
:
e
&
b
H
B

i3, @5 4. TEE)

gL HREE%
R REEH RRR

i

K

4 ; 2. ifF

i

(1. hni

H248% ) BEERIRE XM A RiRE

image8.png
ERHESEEHESR)
[ (=armmnunesm)

(1. HREEETE ; 2. BNRATE; 3. FSERLE; 4. MT?&SE‘WE&;S‘ AR ; 6. iRz )

37 T E 3 R # 3 BERSREK (B2B)

F T BiREREaR

image9.png
BIFFRE : ERDEEEXRE B SRER
(1. BRNEERLSHHEGE ; 2. ZROKBISIEEE)

FHERTOEE SR

AT

: FRAR FE LI EERE

- e

ARRIBRE B I8 BERSREK (E2B)

BEHIBSEES

image10.png
BTSRRI )
[ (=armmnunesm)

HFZE - RAEEERXIRERAIGSRE

(1. BRHAR; 2. BHE; 3. (S8 ; 4. RSEHES ; 5. #0565 ;6. AUER; 7. 2379K)

|

1
[ =[]

A5 B R BERARE (F2B)

BEMDEEES (E¥RHE)

e LR Rt

image11.png
( EEERTEHIEENESTM )

BIFFRE : it TRESREMBE SRR
(1. REASEE; 2. EBRK; 3. HEGES; o (UASHE; 5. @IS )

S ———

image1.png
T EBERTO H R b H SR i 5

SREREPIm
RIS * ARG
TREPEE U IR BRI I

PR | H-PHSm
R UK H-BHER

12 HmEO
RU B &

B KR

(CIRE RS

BAIRER * GRS

SRS

Mix 1 S

HR

MANTRBEE, 10ANEGS

AHITXERIR X
AR

R
HEL IR s

FHHSOEER
Jigagisicing
MRS

HERIERIE(m

SEE-OEm
FESRoEm
IS * (BT
BRI

WIS XIS

IREEHRIH R

IS XIEISRR R

BRFIRRIE

R
BEE
B R

IS XA

{2 EEHEs
EHEGHE
{EROmATHE

bl

RIEMERBRH X

HRE n © QK% © Pt

LR
L
BRI

R

SRR
sy
ot
BeQu

IREEHRIH R

image2.png
HERZSERLRE R SRRE
(ERTSRRER00 , T 1000w, GEFHERRATA. . R RS FSR

BEL0 . PR RS
EREEHEH IR